17. Je l'ai éprouvée dans la paix cette amerute la plus amère de toutes; mais vous, Seigneur, vous avez délivré mon âme; vous l'avez empêchée de périr; vous avez jeté derrière vous tous mes péchés.

18. Car ceux qui sont dans le tombeau ne vous béniront point; les morts ne vous loueront point; et ceux qui descendent dans la fosse, n'attendent point l'accomplissement de votre vérité.

19. Ce sont les vivants, ce sont les vivants qui vous loueront, comme je fais aujourd'hui; le père annonce votre vérité à ses enfants.

20. Sauvez-moi, Seigneur, et nous chanterons tous les jours de notre vie nos cantiques dans la maison du Seigneur.

21. Et jussit Isaïas ut tollerent massam de ficio, et cataplasmarent super vulnus, et sanaretur.

22. Et dixit Ezechias: Quod erit signum, quia ascendam in domum Domini?

VERS. 4. — IN DIEBUS ILLIS. Videntur hæc accidisse cùm adhuc Assyrus in Iudea ageret, vel certè cùm nondum omnino à metu Assyriorum essent liberati, ut appareat ex v. 6. Vide infra annotationem, v. 9. Verisimile autem est quòd ex mortore et animi angustiā quòd per totum illud tempus laboravit, et ex metu quem tam potens hostis incutiebat, quemque sceleri populi, ob que tradebatur Iudea in potestatem gentium, confirmabant, agriūdinem contraxerat plus rex, quæ phrasē Hebreæ ad mortem dicebatur, quòd letalis esset. DISPOSE. Tsavah aliquando Hebreis idem valeat quod latini commendare, ordinare, decernere; ut 2 Sam. 17: *Jehova ordinavit ut labefactaret consilium Achitophel, etc.* Hic construitur cum lamed, quod interdum valet de; ut dicere possis: *Dispone de domo tuā, de rebus tuis, et de tua familiā, etc.*, idem quod nobis testamentum condere. Ex non vives. Si morbum species, letaliss erat.

VERS. 2. — CONVERTIT FACIEM SUAM AD PARIENTEM. Nolunt pī homines testes habere suarum lacrymarum, ut eas liberius fundant; neque sensu distracti cum orare Deum ex animo volunt. Ille notandum est quā assuetus fuerit hic pī rex precativus; quem videmus in omni angustiā ad eas confugere.

VERS. 5. — OISERE, QUESO. Hebreis sunt interjectiones, quibus desiderium cordis nostri indicantur erga superiorem, eum ut flectantur; suntque obseruantis. Hoc comprobatur ex Ps. 48, licet interdum sit adhortans, quando ad superiorum dirigitur sermo, etc. AMBULAREM. Dialecto Hebreæ ambulare coram quopiam est inserire ei. Exempla passim obvia. In VERITATE. Hoc vere dicer paucorum est. Plurimi enim, quem ore confortant, factis negant. Neque alii sunt qui hypocrite magis censendi sint quān qui olim se filios Abrahæ gloriabantur, et opera diaboli patrabant; et nunc qui pro Christianis haberunt, et a sceleribus gentium et infidelium non discedunt. CORDE PERFECTO, vel integrō. Propria enim acceptio verbi schalem est integrum, absolutum esse; per metapsin autem habere pacem, quam Hebreus sermo consensus, concordiam seu integratitudinem vocat. Ille de integratitudine animi videtur esse sermo, que omne scelus excludit; quem Latinus integrum vitam scelerisque parum dicunt. Cui si addas quod sequitur, bonum facere, etc., justum ex omni parte habebis. Quid optabilius hæc conscientia in homine jamjam morituro? Quod è magis mirandum est quòd rex era. O felicem virum, quem tunc nulla perpetratorum scelerum memoria divexabat! sed mori nobebat, forte quòd nondum haberet problem ex quā oriretur Messias; nam cùm Ezechias 15 annos post hunc morbum vixerit, et Manasses 12 tantum esset annorum cum regnare coepisset mortuo patre, ut ex libro regum apparet, tertium post annum cum genuisse videtur. Ex quā etiam suppositione appareat agriūdinem hanc eodem anno quo Assyrus Iudeam venit, ei accidisse. Nam regnavit Ezechias 29 annos, 15 quidem post hunc morbum; ergo quanto decimo ægropo-

tavi, quo et Assyrus venit, ut habes supra, cap. 36. Est et alia ratio desiderii vita longioris in sanctis veteris Testamenti; quia enim nondum patebat aditus in celum, sancti illius seculi vitam desiderabant prolixiorum, quòd Deum possent celebrare, ut ex sequentiibus apparabit. Quare et ingentem imbrum lacrymarum, acceptissimum Deo sacrificeum, cum precibus effudit.

VERS. 4. — ET FACTUM, etc. Brevis fuit oratio Ezechias. Neque quidquam à Deo legitur petuisse. Sed desiderium cordis ejus praestit et Dominus: et statim quoniam nuntius mortis fuerat, letum nuntium afferre jubetur.

VERS. 8. — LINEARUM. In Hebreo eadem est vox ubi Vulgatus lineas, horologium et gradus vertit; et est à verbo alah, ascendit; significatque ascensum et gradum, ac metaphorice dignitatem. Non tamen dubito quin de gradibus in horologio et solario, in quo lineis horæ distinguuntur, sit sermo; at Vulgatus sensum sui more docte reddidi.

VERS. 9. — ET CONVALVUS, etc. Hebr., et vizit; sed Vulgatus eruditè hebraismum vitavit.

VERS. 10. — EGO DIXI. Hoc cantico exponit Ezechias rex quām gravi morbo laboraverit, qualemque in eo gesserit, quid cogitari, quid Deo dixerit; tandemque quo modo à Deo fuerit sanitati restitutus. Ob quod beneficium, quoad vixerit, laudes Deo polleretur. Primo ergo quid morbo oppressus mente volverit narrat. Dixi, inquit, apud me, talia mecum volveram. In DIMIDIO DIERUM. A verbo heme, id est, sicut, ac deinde quievit, est nomen damah silentium vel quies. Et quemadmodum ipsum verbum (quia quoniam pereunt, in silentiis sunt) pro cessatione interdum accipiunt, præsertim in voce passiā, de quo jam supra tō, dixi, ita hoc loquo pro cessatione accipiunt plurimi ex Hebreis, idéque et Vulgatus pro successione, decartatione seu dimidiatione accepit. Ego propriam significationem retinui, quid aliis subesse sensus posset, nempe ut sine prole se mori doleret. Cum silentio, inquit, dierum meorum morior; id est, non relata prole teste vita mea, absque filio, qui me vixisse testetur. QUESIVI. Juxta puncta quæ nunc verbo phacadethi adhibitis visuntur, est vocis passiva, secunda conjug. atque hunc habere sensum potest: Deesse mihi sensi residuum amorum meorum; priuatis sum, seu subtractum est mihi residuum amorum. Talem constructionem non memini me legisse, quare cum Vulgatus cum punctis prima conjug. legendum putavi, eodem, tamen sensu id est, requisivi. Sit enim Latinus verbo desiderandi abutuntur pro deesse. Desiderari sunt decem viri, id est, non sunt inventi. Et desiderare in vitro modestiam est non invenire in eo modestiam. Ita plenè Hebrei verbo phacad utuntur. re quisivit, tam in activa voce quām passiā, 1 Reg. 20: Si requirendo reipusitus fuerit, id est, desideratus. Sit Num. 51, et 1 Sam. 25, etc. Ergo, inquit Ezechias, reperi deesse mihi, et subtractos esse mihi aliquot annos, cùm me florente ætate ad mortem rapi videbam. Videtur enim tunc natus fuisse 59 annos. In-

erat enim regnum natus 25, erant autem jam elapsi 14.

VERS. 11. DOMINUM DEUM. Hebr. Jah, Jah, id est, Deum, Deum, inquam. De quo nomine jam supra dixi quid idem sit quod Jehova. Hoe Ezechiam male habebat, quid visione tabernaculi privaretur per mortem. Scicbat enim, eo tempore mortuus divina visione non frui, sed expectandū esse redemptorū adventum in regione mortis et terrā oblitiosum, cui præferebant sancti viri hic vivere, et, laudare Deum. At nunc longè diversa est ratio: Cupiunt enim dissolvi, et esse cum Christo, et hoc multo melius judicant esse. ET HABITATORIUM QUIETIS. Hebr., cum habitatoriis seculi. Nam à verbo cadat, id est, cessavit, desistit, est nomen quid, sicut genit. non solum terminum seu limitem, sed totum spatium et regionem significat quo usque protendit; ita hoc non tantum terminum vite humanae, verum totum curriculum vite nota, seu tempus determinatum humanae vite, quod citio delimit et cessat; absolutè tamen secundum dicere possumus.

VERS. 12. — GENERATIO MEA. Infra cap. 53, de nomine dor, plura dicimus; seriem vitæ significare non dubito; nam revolutionem quasi sphericam notat; nostra autem vita tota in revolutionibus ac vicissitudinibus consistit. CONVOLUTA EST. Jam supra dixi verbum galah significare apparet, atque etiam evanescere, quando simili constructionem habet. Unde verbo migrandi redditur. Vulgatus per translatum esse interdum vertit: hic convolutum dixit; quia quae transferuntur, convoluntur; neque dubium quin verbum convolutionem designat. PRECISA EST. In Hebreo est prima persona, præscidi, abrui. DUM ABUDIC ORDIREB. Middalah, à temitate, vel præ temitate, Vulgatus hanc temitatem retulit ad textores; q. d. In primis filii præscidit telam meam; alii, ad temitatem quæ à morbo erat: Pra temitate, inquit, abripuit me, id est, subito mihi vices exhausti, et manie me confecit. Possumus et temitatem pro capillis acclipe metaphoricè; sicut Cant. 7: Temuita capitū tuū, etc., quasi fingit Ezechias Deum in se iratum crinibus arripuisse. Nam verbum bata plerumque de avaris dicitur; et ab ea avari conditione quam habet rapienti ac cumplandi divitias, ad quoniam aliam actionem que studiosi et magnâ animi contentione fit transferunt; de quo nonnulli supra in cap. 10, dictum est. DE MANE USQUE AD VESPERAM. Hebr., à die usque ad noctem: q. d. Ex quo dies incepit elucescere usque ad noctem, id est, infra unum diem, id est, brevissimo tempore. FINIES ME. In Hebreo est vel secunda persona masculina, ut ad Deum referatur (est enim Hebreis familiaris personarum mutationi), vel tercia feminina, et ad morbum potest referri seu temitatem.

VERS. 13. — SPERABAM USQUE, etc. Schavah in secunda est adquare, ut supra 28: Cum adquauerit superficiem ejus, etc. Transferetur ad annum, quando mente res conferimus ad invicem. Quod Lucas de B. Virgine dixisse videtur: Conservabat verba, conferens in corde suo. Ita hic accipi potest; Noctem

dacebam, inquit, insomnem, et mente volvebam quid rei hoc esset quid veluti leo sic confringeret universa ossa mea, et quid tam brevi tempore vitam meam absumeret; est enim mutatio persona. Vulgaris verò aquare pro aquo esse animo accepit et patienter ferre. Sicut Ps. 151, ubi nos habemus: Si non humiliiter sentiebam, quidam vertunt si non adæquam, id est, si non fui aquabilis seu aquo animo, etc. Quo tamen in loco ego puto ad animi demissionem atque humilitatem referendum.

VERS. 14. — SCUT PULLES HIRUNDINIS. Doco sunt nomina, quorum prius sus, certum est equum significare, quod deinde aveo notat quam gruem esse putant. Vida Jer. 8. Alterum verò agor nonnulli hirundinem esse opinantur. Moses hujus avis non meminit. Vir quidam doctor forum auferem esse arbitratur; qui vocem similem gruibus edit. Satis constat esse de earum numero quæ statim temporibus migrant. Jer. 8. COLIMA. Jonah Hebreis nomen habet à predā, quid omnium præde pateat et obnoxia sit. Vida PATRON, defrundans sun. Est autem fraus vis quædam; ut non male vim pati dixerit Vulgatus. Potest et sic verti, *fraus mihi scilicet fit*, quasi se morte præveniunt ante tempus significet, et morbum ac mortem incusat. RUSPONE PRO ME. Credo legendum sponde pro me; id enim significat verbum Hebreum orebeni, tutum me reddi; sis mihi (seu meus) fidélissimus; recipere me in fidem ac tutelam tuam; reprime morbi vim et mortis tyrannidem; fac nunc quiescant isti adversarii mei, quasi impletis vite meæ diebus, me ablaturi. Licet enim verbum in genere commissori significet, tamen metaphorice Hebrei hunc habent usum; Gen. 44: In fidem recepit puerum; Psal. 119, etc.

VERS. 15. — QUID DICAM? AUT QUID RESPONDENT MINI. Ad verbū: *Quid loquar, et dixit mihi*; sed certè repetenda est particula interrogativa, ut intellexit Vulgatus, *quid loquar?* et quid dicit mihi, et ipse fecit, id est, ipse enim fecit; ac si diceret: *Quid opus est verbi?* *quid de morbo conqueror?* *quid loquar Domino meo?* et *quid mihi respondebit*, cùm morbum ipse immiserit? legendum enim cùm ipse fecerit; nam est tertia persona asah. RECOGITABO. Sensum vertit. Verbum Hebreum incedere significat, unde in Ecclesiæ incedere animo pro philosophari accipitur, ubi nos habemus desiderare quod nescias. At perambulare an nos vita quid alius est quām recognoscere ac recollecte? Sed quod sequitur obscurum est: ego puto hunc subesse sensum: *Nihil aliud habeo quod loquar, neque quod faciam, quām super amaritudine anime more,* id est, oppressus hoc morbo molestissimo mente volvare quoniam vixerim, *esque etiam atque etiam memorando commemorare,* et Deo dicam:

VERS. 16. — DOMINE, SIG VIVITUR, vel, ut in Hebreo est, super los vivunt, mi Domine; ultra hos annos plerique homines vivere solent. Si particula expungenda est; et Vulgatus vivunt verbum impersoniter dicitur vertit vivit. Ego tertiam personam reliqui proprie orationem que sequitur, et in ipsi vita

spiritus mei; id est, et inter eos, nemp qui plures annus quam 59 vivunt, posset quidem adhuc spiritus meus vitam ducere, et inter quinquecentos aut sexagenarios agere. CORRIPIENS ME. Verbum *calam* est *somnare*, et in *tertia facere somniare*. Possimus ergo hoc ad hunc modum accipere: *Facies ut aegritudo habeat somnum transeat et dissolvatur et evanescait, et tandem sanitati restituatur.* Nam quod quidam dicunt etiam hoc verbum significare *pingueccere*, juxta illud Job: *Incrassantur filii eorum ac crescent in frumento, ego tamen nihil aliud quam somnare potu significare.* Somniare autem et crescere in frumento est quod nos Lusitanici dicimus *somniare cum trito* vel alii rebus quas copiosè possidemus et manibus semper versamus. Hunc sensum forte arripiens Vulgatus *correptionem* interpretatus est; nam correptio citio transit. Nisi malum somniare pro dormire accipere, q. d., dormire me facies, ac sanabis; non enim nocte somnum capiebat.

VERS. 17. — ECCE IN FAGE. In pacem legendum puto. *Hoc, inquit, precatus, mox salutem sensi; et amaritudo mea, qua validè mihi amara erat, in pacem (seu incolumentum) subiit versa est.* ERUISTI ANIMAM MEAM; caschac Hebreus est volupatem in aliquo habere, et ferè semper construir ut cum beatis; semel autem, nemp hoc loco, cum accusativo ej significat amanter inscipere, et iuxta dialectum Hebreorum supendum est verbum motus, quando verbum quietis habet constructionem motus. Acceptare ex fovea est acceptando seu gratificando ex fovea eruere. Hinc Vulgatu verbo erudiendi vertit. Nomen autem non propriè foveam sed perditionem nota. Ita tamen vocant se pulchrum, quod ibi perdantur et corrupantur corpora. Pro fovea autem corruptionis seu (ut in Hebreis est) retentatis (quae tamen per metalepsin corruptionem seu putrefactionem nota), Vulgatus sensum redens dixit ut non periret. Sunt qui beli pro nihil accipiunt, et hic foveam nihil vertunt, ut si belum cum jod. Sed me latet an alibi ita accipiatur beli. Certè germana est usitata Hebreus à verbis in he formatio nominum in jod finale; unde à balaħ puto esse, id est, invenientrum fuit, et retentatum notare, ac deinde corruptionem. OMNIA PECCATA, etc. Quid ergo supra corde se perfecto ambulans coram Deo dicebat? Certè ille Deo incipiatur dicere servire, non qui nosquam offendit, sed qui peccatis non adherat. Sed mox ad se reversus, errorem suum defet. Harissimi enim fuerunt qui nunquam peccarunt. Unde Bernardus ait: *Beatus Dei est non posse peccare.* At ille homo beatus est cui non imputavit Dominus peccatum, etc. Illis autem non imputantur qui resurgent et paenitentiam agunt.

Vers. 18.—NON INFERNES, etc. In secundo membro repetenda est negatio, ut fecit Vulgatus, neque mors laudabit te. Inferni autem et mortis nomine mortuo significat, quos mox descendentes in foveam seu lacum vocat. EXPECTANTUR; schabar cum dextro puncto est frangere; at cum sinistro est, veluti contraria significatio, fixis oculis intueri; quod quia expectantes

faciunt, verbo *expectandi* solent interpretes reddere. Sed nihil obest quò minus verbo *intuendi* reddamus, ut Neh. 2: *Et eram intuens in muros.* Ps. 14, et 419, et 145. Et in hac significacione est frequenter Chaldaic verbum *sabar*; ergo verbo *spectandi* reddi poterit, *Intueri* autem seu *spectare Dei veritatem*, id est, justitiam, aequitatem, constantiam, ponitur pro *eam laudibus celebrare*, quòd nemo sit qui in Dei veritatem oculos figat, qui se contineat queat quin eam admiretur et in ipsius laudes prorumpat. Quod enim hoc verbum significare pingueccere, juxta illud Job: *Incrassantur filii eorum ac crescent in frumento,* ego tamen nihil aliud quam somnare potu significare.

Somniare autem et crescere in frumento est quod nos Lusitanici dicimus *somniare cum trito* vel alii rebus quas

copiosè possidemus et manibus semper versamus. Hunc sensum forte arripiens Vulgatus *correptionem* interpretatus est; nam correptio citio transit. Nisi malum somniare pro dormire accipere, q. d., dormire me facies, ac sanabis; non enim nocte somnum capiebat.

Vers. 19. — VIVENS, VIVENS. Seu *vivus, vivus, inquam.* Et est singulare pro plurali. Sicut ego non. Adò acceptas Deo putabant sancti piorum hominum laudes, ut eim à Deo vitam peterent et salutem, vel hoc tantum se Deo redditus promitterent. Idque à patre Davide dicidisse videtur Ezechias, qui non uno loco, ut Deum flebat, objicit: *Non mortuus laudare Dominum, sed vivos, etc.* Ergo Ezechias salutem consecutus, ad templum veniens hoc canticum videtur decantasse. PATER FILIS, q. d.: Hoc pium et optandum est, et hoc ratio videtur exigere, ut homines piam tamquam vivum quoque filios generent quos timere Deum doceant. Quād enim hoc sit Deo acceptum, satis indicavit ipse Dominus in Genesi, cūm magnificare vellat Abrahamum, pro ratione subiectores, quād absque dubio doctrus esset posteros suis ut Deum colerent, etc. Et David ipse vitem longiorum optabat; quam si obtineret, pollicebatur se Deum laudaturum, et iniquos doctrarum vias Domini. NOTAM FACIT VERITATEM. Hebr., scire faciet ad veritatem, scilicet viam; vel erudit ad veritatem, id est, iuxta veritatem.

Vers. 20. — DOMINE, SALVUM NE FAC. Hebr., *Jehova ad salvandum me.* Vulgatus ut orationem optantis accepit; potest tamen esse asseverans: *Dominus fuit mihi ad salutem; quare Psalmos nostros, etc.* PSALMOS NOSTROS. Verbum *gazah sonare*, seu *fudere in instrumento musicis, pulsare seu tractare instrumenta significat.* Hor probat locus de Davide 1 Sam. 16, ubi ter dicitur de ludo qui siebat manu in cithara. De hoc jam quoque diximus supra 26. Vide etiam 4 Sam. 18. In Hebreo quoque est affixum prima personae singularis, *instrumenta mea;* quasi illa instrumenta que ad Dei laudes pulsabantur essent ipsius Regis. IN DOMO DOMINI. Scio quidem doctes ex Hebreis al pro beatis hoc loco acciperi, sicut et Vulgatus accepit: possimus nihilominus al pro iusta interpretari, seu prope, ut sep̄ alias; quid videbatur iusta templum circumsternere cancer et pulsare instrumenta musica, non tantum intra templum, ut et hodi plurius in locis fieri solet in festivitatibus et ad memorias Sanctorum.

Vers. 21, 22. — Hic duo postremi versus inserendi erant inter versum 6 et 7, ut appareat ex libro regum. Casterum quale uetus fuerit ignoratur; *uelut enim legendum puto;* nam id significare *schekin* appareat ex Levit. 15, ubi Vulgatus *uelut* verit, et Job 2, *uiceret*

peccato, et Deut. 28. Videtur autem, si etymologiam species, fieri ex humore qui quasi carni supernat; cuiusmodi sunt variae ulcerum species, quorum nonnulla sunt lethalia. MASSAM. Nominis *debeleth* non assignant Hebrei radicem. Si conjecturis locus est, dicere huic nominis usum Hebreis esse qualiter apud nos Lusitanos nominis *passa*, cui nonnumquam addimus *uras*, nonnumquam *ficus*; sed absolutè pro *uris passis* accipiter. Ita Hebreis pro *ficibus passis* absolutè accipiebatur. Interdum tamen exprimirur nomen *ficuum*, ut hoc loco; et 1 Sam. 50, diecum datum *fuisse juveni fragmen debelath, caricarum.* Quasi fieret ex ficibus quedam massa in similitudinem eas, ut nunc fit in regno Algarbiorum. CATAPLASMEN. Hebr., *contundant super uelut,* id est, contusus imponunt super uelut. Quid ascendit in domum. CAPUT XXXIX.

1. In tempore illo misit Merodach Baladan, filius Baladan, rex Babylonis, libros et munera ad Ezechiam; audierat enim quid agrotasset et convaluiset set.

2. Letatus est autem super eis Ezechias, et ostendit eis cellam aromatum, et argenti, et auri, et odorum, et unguentorum, et unguentorum optimi, et omnes apothecas supercellitae sue, et universa que inventa sunt in thesauris ejus. Non fuit verbum quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua.

3. Introivit autem Isaia propheta ad Ezechiam regem, et dixit ei: *Quid dixerim viri isti? et unde venerunt ad te?* Et dixit Ezechias: *De terrā longinquā venerunt ad me, de Babylone.*

4. Et dixit: *Quid viderint in domo tuā?* Et dixit Ezechias: *Omnia quae in domo meā sunt, viderunt: non huius quae non ostenderim eis in thesauris meis.*

5. Et dixit Isaia ad Ezechiam: *Audi verbum Domini exercitum:*

6. *Edee dics venient, et auferentur omnia quae in domo tuā sunt, et quae thesauraverunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem: non relinquerunt quidquam, dicit Dominus.*

7. Et de filiis tuis, qui exhibunt de te, quos genueris, tollent, et erunt emunchi in palatio regis Babylonis.

8. Et dixit Ezechias ad Isaiam: *Bonum verbum Domini quod locutus est. Et dixit: Fiat tantum pax et veritas in diebus meis.*

COMMENTARIUM.

vers. 4. — REX BABYLONIS. Quantum ex S. historiā possim conjicere, atque etiam ex profanis scriptoribus, postquam in Babylonie regnauerunt Chaldei ab usque magno illo venatore, ab Assyris videtur fuisse subjugati; deinde rursus per se regnasse, et bella inter se gessisse; et nunc Assyri, nunc Babylonios superiores fuisse. Certè translato Israele in Assyriam, ut appareat ex 4 Reg. 17, Babylon subjecta fuisse Assyriis videtur. Quae translatio fuit anno 9 Osee et 6 Ezechiel regis Jehuda. Nunc autem anno 14 Ezechias videtur regem habuisse Babylon, et deinceps apud eum summa rerum fuisse, ita ut Assiriis quoque imperaret. Nam quando de captivitate Manassei agitur 2 Par. 35, dicitur adduxisse Dominus super Iudeos regis Assyriorum principes, qui ceperunt Manasse, et duxerunt eum in Babylonem; quasi Senhezib occiso a filiis, rebellarent Babylonii. Ob quod amicitiam inire voluisse regem Babylonis cum rege Iudea verisimile est, quem Assyrius divexaverat. ADIERAT ENIM. Recte Vulgatus vau pro rationali particula accepit; nam in libro Regum hi legitur hoc loco.

Vers. 2. — CELLAM AROMATUM. Quid sit *cella* et

mixti (1). Aliquando ex infidelitate, aliquando ex animi gaudio petitur signum; atque ita petisse videtur Ezechias. Notandum porrè est quòd cum propheta à Domino salutem, et quindecim illi annos vita promisisset, insuper et liberationem à potentia Assyrii, non signum salutis, non liberatio, sed quid ascensurum esset in domum Domini petit, videlicet quòd ad horam optaret, et hoc maximè in votis haberet pīs rex; quemadmodum David, qui quanta tabernacula illius desiderio teneretur vix exprimeret verbis ipse poterit; ut vel hīc videamus quanti fecerit Dei laudes, Dei cultum, et figurās tantum verorum; et nostram desidiam et ingratitudinem arguanus, qui in ipsa nauemus veritatem.

(1) Recte videtur veri: *Quantum erit miraculum in domum Domini?* (Grotius.)

CHAPITRE XXXIX.

4. En ce temps-là, Mérôdach Baladân, fils de Baladân, roi de Babylone, envoia des lettres et des présents à Ezechias, parce qu'il avait appris sa maladie et sa guérison.

5. Ezechias reçut ces ambassadeurs avec une grande joie, et leur fit voir le lieu où étaient les arômes, l'argent et l'or, les parfums et les plus excellentes huiles de senteur, tout ce qu'il avait de meilleurs, et enfin tout ce qui était gardé dans ses trésors, il n'y eut rien ni dans son palais, ni dans tout ce qu'il avait en sa puissance, qu'il ne leur montra.

6. Alors le prophète Isaïa entra chez le roi Ezechias, et lui dit: Que vous ont dit ces gens-là, et d'où viennent-ils? Ezechias lui répondit: Ils sont venus de fort loin pour me voir, de Babylone.

7. Et il dit: Qu'ont-ils vu dans votre maison? Et Ezechias lui répondit: Ils ont vu tout ce qui est dans ma maison; et il n'y a rien dans tous mes trésors que je ne leur ai montré.

8. Et Isaïa dit à Ezechias: Ecoutez la parole du Seigneur des armées.

9. Il viendra un temps où tout ce qui est dans votre maison en sera envoyé, et que tous ces trésors que vos pères ont amassés jusqu'aujourd'hui, seront emportés à Babylone, sans qu'il en reste rien du tout, dit le Seigneur.

10. Et ils prendront de vos enfants, de ceux que vous aurez engendrés, et qui seront sortis de vous, pour servir d'eunuques dans le palais du roi de Babylone.

11. Ezechias répondit à Isaïa: Ce que le Seigneur a dit est très-juste. Et il ajouta: Seulement que la paix et la vérité dureront pendant toute ma vie.

¶ non planè notum est ipsis Hebreis. Scribitur Gen. 37, et 43, hic autem et in libro Regum cum affixo sine s. Vulg. *aromata verti*. Alii tamen esse genericum nomen et *res pretiosas* significare putant. Ego certè à verbo *percussi* existimo descendere **¶**; et in Gen. 37, et 43, non dubito quin sit quod Graci et Latinis *masticum* vocant, que est resina lenitisci, sic dicta quid *dentibus teratur ac feratur*. At hic aliud nomen mihi esse videatur; et facili assentior iis qui tamquam genericum interpretantur *res pretiosas*. Ergo fecit eos videre *domum pretiosarum rerum*, quas res mox enumerat, argentinum, aurum, *aromata*, etc. OPOBARTORUM; *besamini*, *aromata*, esse indicat locus Exod. 39, ubi quatuor species corum numerantur: *myrra*, *cinnamomum*, *calamus* et *cassia*. Vide item Cant. 4. Et *bensem* quidem *odor pretiosus* est: et ab *odore* sic dicitur *aromata*. Hinc credo deductum nomen nostrum *Beygius* UNGENTI OPTIMI. Opobalsamum intelligo, quod in solâ Jerichunte proveniebat. APOTHEAS SUPPELLECTILIS SUE. Possunt et armamentorum vertere. Nam nomen *keli* instrumenta omnis generis nota, et de *armis* sepe dicitur: sed et nomine *supellecitus* interdum non male redditur. Fuit autem Ezechias dives et *inlyctus calde*; et *thesauros sui plurimos congregavit*, *argenti*, et *auri*, et *lapidis pretiosi*, *aromatam*, et *armorum omnis generis*, ut habet Vulgata editio, 2 Par. 32. IN OMNI POTESTATE SUA, id est, ubiquecumque et quocumque potestas ejus extendebar. Quidquid ergo in toto regno dignum fuit quod exteris ostendi posset, omnia jussit eis ostendti; quod meritò tribui potest jactantie et inani gloria. Nam id Scriptura in libro Paralipomenon his verbis insinuare videtur: *No justa beneficia que accepteret retrubuit; quia elevatum est cor ejus; et paulo post: In legatione principum Babylonis, qui missi fuerant ad eum ut interrogaret de porto quod acciderat super terram, dereliquerunt eum Deus, ut tentaretur, et non fieren omnia que erant in corde ejus.* Quibus verbis intelligimus, rebus prosperis clatum fuisse cor ejus; que quidem elatio latebat; sed adventivus legitatis ut ei congratularentur de salute et favore Dei quem tam admirando portento regressionis solaris testatus fuerat, manifestata est. Ut videoz quantò propiores ruinez simus dum nobis ex voto succedunt omnia quam cùm in adversis agimus; quod in Davide et aliis quoque manifestum fuit.

VERS. 5. — QUID DIXERUNT, etc., UNDE VENERUNT, etc. Confessionem extorquet, ut sententiam ferat. E TERRA LONGINQUA. Adhuc sibi placere videtur. Quasi enim jacabundus exponit quid ex longinquo, nempe ex Babylone, ad se venient. Item interrogatus quid vidissent, respondit, non solum quid omnia vidissent, sed, et quid eis omnia ostendisset, statu minirum adhuc, et nondum aliquid mali suspiciatur.

VERS. 5. — AUDI VERBUM, etc. Vide, queso, lector, quid cùm prospera nuntiat propheta, è domo suâ per nuntios regi nuntiat, videlet ut nihil timetur, quid de manu Assur liberaret eum Dominus, et civitatem, etc., punitum verò mortis per se ipse regi affert. Nun-

tavì quidem etiam recuperandam sanitatem; sed verisimile mihi est quid nondum à domo regis discessisset; statim enim, flente Ezechia, factus est sermo ad Isiam, etc. Nunc etiam adversa nuntiaturus advenit. Fortis quia non aequo animo tristia audimus, necessaria est ipsa viri bei præsentia, que metum et reverentiam incutiat. Unde nomen illud *Jehova tecbaoth* inculcat, et attentum reddit, *Audi*, inquit, etc.

VERS. 6. — NON RELINUENTER QUIDQUAM. Hebr., non relinguetur verbum. Supra bis ponitur hoc nomen *da-ba* eodem modo: quem hebraicum servavit Lucas non semper: *Transaneus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum*, etc. Non fuit verbum, inquit, quod non, etc., id est, nihil non viderunt, etc. Huic respondet ponuta, ut non sit erbū quod relinguatur. Babylonius ostendisti, ut eorum gratulationibus tu quoque gratiam referes; quibus ergo gratiam eorum promertere studiisti, in eorum potestatem deveniant; luasque et jactantie et imprudentie tua penas. Nam nihil aliud huius tantacitatis es accusatus quam ut avidiis Babyloniis ad ea diripienda accurrant, et animo hostili veniant qui nunc amicitias pretexts advincent. Narrat enim Scriptura 2 Par. 32, quid ut interrogatur de portento illo regressionis solaris venissent. Parigitur erat ut eis Dei potentiam magnificaret Ezechias, ut Dei beneficiarii, et doceret iniquos vias Domini, ut impia ad Deum verum converterentur; ille vero, ut jam erat elatus animo, omnia in sul laudes convertit, et quid ut se videndum venissent ex terra longinqua sibi laudi duxit. Unde in eum justè exarsit divina vindicta, ut ea amitteret que ipsum extulerant; et que possesse ruita ruina occasio, rursus amissa respicere faceat, ut mox Scriptura commemorat.

VERS. 7. — EUNUCHI. *Saros* nomen peregrinum seu Ägyptiacum esse videatur, quo is est appellatus qui regi erat à negotiis aulicis, maximè autem curandus cubiculis. Hinc D. Hieronymus verit *Eunuchus*, id est, *cubilis custos*. Et licet illi quoque interdum castrarentur, ut de fine continentie minus suspecti essent, tam non omnes spadones fuisse constat ex nonnullis locis S. Scripturæ.

VERS. 8. — BONUS SERMO DOMINI (1). Patientia sunt verba, et errorem suum agnoscunt. Idque ex libro

(1) Hebreac est in secundâ personâ, quod locutus es, quomodo interpretis idem verit 4 Reg. 20. ut dirigatur sermo Ezechia ad Isaiam prophetam, gravia illi ex praecerto Domini communiantis. Et eodem recedit. Seus enim est: *Quod nihil nuntias à Domino bonum verbum Domini interpretor. Verba enim sunt, ut uotum tuum subiiciens Dei voluntati, et justitiae ejus probantur. Tamen hoc adjectit: Fiat tantum Pax et Veritas in diebus meis.* Ubi pex quietem et tranquillitatem in bono significat, veritas stabilitatem. Et sensus est: *Tantum precor, ut quoniam de diebus meis nihil mali nuntias, regni mei statum habeam pacatum et stabilem, quod vivam.* Sic et Ecclesia orat: *Da pacem, Domine, in diebus nostris.* Non ergo peccavit his verbis Ezechias, quid non fuerit conatus avertire iram Dei à posteris quoque suis, quod ei impingunt Hebrei; sed scilicet cognita per prophetam absolute Dei voluntati suam voluntatem pè accommodavit.

(Estius.)

Paralipomenon appetit: *Elatum est cor ejus; et facta est contra eum ira, et contra Judam et Jerusalem. Humiliatusque est postea eo quid exaltatum fuisse cor ejus, tam ipse, quam habitatores Jerusalem; et idcirco non venit super eos ira Domini in diebus Ezechiae. Simile quid legitur dui impio illo Achab, qui, audità sententia Domini indignationis divine plena per Elian prophetam, humiliatus est, et dormit in sacro, jejunavite, et ambulabat dimiso capite. Unde Dixit Dominus Eliae: Vides humiliatum Achab? Quia igitur humiliatus est mei causâ, non inducam malum in diebus ejus; sed in diebus filii sui inferam malum domum ejus. Igitur ad verba Isaiae tam rex Ezechias quam populus humiliati sunt et penitentiam egerunt, dientes justum esse Dominum, et dignos se qui omnia bona amitterent, quid Deo gloriam non dedidissent. Er dixit: FIAT PAX, etc. Hunc sensum querit Vulgata*

CAPUT XL.

1. Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester.

2. Loquimini ad eorū Jerusalēm, et advocate eam: quoniam completa est malitia ejus, dimissae est iniqüitas illius; suscepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis.

3. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.

4. Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur: et erunt prava in directa, et aspera in vias planas.

5. Et revelabitur gloria Domini; et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est.

6. Vox dicens: Clama. Et dixi: Quid clamabo? Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.

7. Exsiccatum est fenum, et occidit flos: quia spiritus Domini sulluvia in eo. Verè fenum est populus:

8. Exsiccatum est fenum, et occidit flos. Verbum autem Domini nostri manet in aeternum.

9. Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion; exulta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem; exulta; noli timere; dic civitatibus Iuda: Ecce Deus vester.

10. Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur; ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo.

11. Sicut pastor gregem suum pascet; in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit; fœtae ipse portabit.

12. Quis mensus est puglio aquas, et celos palmo ponderavit; quis appendit tribus digitis molam terre, et libravit in pondere montes et colles in statera?

13. Quis adiuvit Spiritum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi?

14. Cum quo init consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitiae, et eruditum eum scientiam et viam prudentie ostendit illi?

15. Ecce gentes quasi stilla stilula, et quasi monte statera reputatae sunt; ecce insulae quasi pulvis exigui.

expressit, Hebrei non reddunt nisi interrogativi accipiuntur. Nam *ki* interdum interrogat, ut suprà ostendit; estique optantis; *putasne*, *erit pax et veritas in diebus meis*?

Fieries potest ut saltē diebus meis sit pax et veritas? Et hunc sensum habet Vulgata editio, si tanquam verba deprecantis accipias: *Fiat pax saltem in diebus meis*, etc. Idque confirmant verba que pro his habentur in libro Regum: *Et dixi: O si fieret pax, etc.* vel: *Numquid fieri non poterit ut sit pax*, etc. Nomine autem *pax* et *veritas* intellige quidquid ad corporum et animorum salutem necessarium est. Sensus vero quem in versione sum secutus satius planus est: *Rectum est verbum Domini quod locutus est, et dixit, nempe quid fieret pax in diebus meis.* Nam cùm hoc se quoque indigne putaret, ex animo gratias agere videtur, et sententiam Domini aquo animo suscipere.

CHAPITRE XL.

1. Consolez-vous, mon peuple, consolez-vous, dit votre Dieu.

2. Parlez au cœur de Jérusalem; et assurez-la que ses maux sont finis, que ses iniquités lui sont pardonnées, et qu'elle a reçu de la main du Seigneur le double de ses péchés.

3. Voix de celui qui crie dans le désert: Préparez la voie du Seigneur, rendez droits dans la solitude les sentiers de notre Dieu.

4. Toutes les vallées seront comblées, toutes les montagnes et les collines seront abaisseées; les chemins tortus seront redressés; ceux qui étaient raboteux seront aplatis.

5. Et la gloire du Seigneur se manifestera; et toute chair verra en même temps que c'est la boute du Seigneur qui a parlé.

6. Une voix m'a dit: Criez. Et j'ai dit: Que criez-vous? Toute clair n'est que de l'herbe, et toute sa gloire est comme la fleur des champs.

7. L'herbe s'est séchée, et la fleur est tombée, parce que le Seigneur l'a frappée de son souffle. Le peuple est vraiment de l'herbe.

8. L'herbe s'est séchée, et la fleur est tombée; mais la parole de notre Dieu demeure éternellement.

9. Montez sur une haute montagne, vous qui annoncez l'Evangile à Sion; elevéz votre voix avec force, vous qui annoncez l'Evangile à Jérusalem; elevéz-la, et ne craignez point. Dites aux villes de Juda: Voici votre Dieu.

10. Voici le Seigneur Dieu qui vient dans sa puissance. Il dominerà par la force de son bras; il porte avec lui ses récompenses, et il tient entre ses mains le prix de ses travaux.

11. Il ménara son troupeau dans les pâturages, comme un pasteur; il rassemblerà dans ses bras les petits agneaux, et il les prendra dans son sein; il portera lui-même les brebis qui seront pleines.

12. Qui est celui qui a mesuré les eaux dans le creux de sa main, et qui, la tenant étendue, a pesé les ciels? qui soutient de trois doigts toute la masse de la terre? qui pèse les montagnes, et qui met les collines dans la balance?

13. Qui a aidé l'Esprit du Seigneur? Qui lui a donné conseil, qui lui a appris ce qu'il devait faire?

14. Qui a-t-il consulté? Qui l'a instruit, qui lui a montré le sentier de la justice? Qui lui a donné la science? qui lui a ouvert le chemin de la sagesse?

15. Voilà que les nations ne sont devant lui que comme une goutte d'eau qui tombe d'un sein, et comme ce petit grain qui fait à peine pencher la balance: voilà que les îles sont devant ses yeux comme un petit grain de poussière.